
 UNIONE DI COMUNI
“Nora e Bithia”

sede operativa: Domus De Maria - Via Garibaldi 2 - 09010
sede legale: Teulada - Via Cagliari, 59 –  09019

info@unionenoraebithia.it
amministrazione@pec.unionenoraebithia.it

c.f. 03221990926

IL PRESIDENTE

DECRETO  N. 03 Del 04/01/2016

OGGETTO: Art. 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190 - Individuazione Responsabile 
della prevenzione della corruzione e del Responsabile della trasparenza

PREMESSO CHE:
la  legge  6  novembre  2012 n°  190,  “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, in vigore dal 28 novembre 2012, stabilisce, che ogni
amministrazione deve approvare un piano triennale di prevenzione della corruzione che valuta il livello
di esposizione degli uffici al rischio e indica gli interventi organizzativi necessari per minimizzarlo, tra i
quali la formazione e la rotazione delle posizioni dirigenziali maggiormente esposte;

Il  compito  della  redazione  e  della  verifica  dell’attuazione  di  detto  piano è  attribuita  dalla  legge  ad  un
Responsabile della prevenzione della corruzione previsto dall’art. 1, comma 7, della L. 190/2012, che
risponde delle proprie inadempienze sia sotto il profilo disciplinare che per danno erariale, nonché per
danno all’immagine della pubblica amministrazione che lo ha nominato;

La legge n° 190/2012, all’art. 1, comma 7, stabilisce che negli enti locali il responsabile della prevenzione
della corruzione è individuato, di norma, nel segretario, salva diversa e motivata determinazione;

VISTA la legge 6 novembre 2012 n° 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO altresì il comma 4 dell’art. 34-bis del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, recante “Ulteriori misure urgenti
per la crescita del paese”, così come inserito dalla legge di conversione 17.12.2012, n. 221, che differisce il
termine di cui all’art. 1, comma 8, della legge 6 novembre 2012, n. 190 (ossia il termine del 31 gennaio
2013), al 31 marzo 2013;

VISTA la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Funzione Pubblica n. 1 del 25
gennaio 2013;

RICHIAMATO il decreto del Presidente  n. 10 del 31/07/2015, con il quale è stato nominato Segretario il
dipendente Caboni Antonio, in possesso di requisiti,  attitudini e capacità professionale adeguati al citato
incarico;

RITENUTO, pertanto, dover individuare il Responsabile della prevenzione della corruzione nella persona
del dipendente Caboni Antonio, che ricopre attualmente l'incarico di responsabile dell'Area Amministrativa;

PRESO ATTO,  inoltre,  che il  Piano Triennale per  la Trasparenza,  risulta essere una sezione del  Piano
Anticorruzione e individuato lo stesso dipendente Caboni Antonio, quale responsabile per la Trasparenza;

DECRETA



Di  individuare  quale  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  il  responsabile  dell'Area
Amministrativa Caboni Antonio.

Di  individuare  quale  Responsabile  per  la  Trasparenza  il   responsabile  dell'Area  Amministrativa
Caboni Antonio.

Domus De Maria, lì 04/01/2016

         IL PRESIDENTE
   Dott.ssa Spada Maria Concetta 


